
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 09 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI PER 

L'ANNO 2026 EX ART- 58, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE 6 AGOSTO 
2008 N. 133 – DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 

L'anno Duemilaventisei addì 02 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore  A 

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Mascherpa 

Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE G.C. N. 09 DEL 02/02/2026 
 
OGGETTO: PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI PER 

L'ANNO 2026 EX ART- 58, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE 6 AGOSTO 
2008 N. 133 – DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE: 
− la Legge n. 133 del 06 agosto 2008 avente ad oggetto “Conversione in Legge, con 

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria” all'art. 58, rubricato – Ricognizione e valorizzazione 
del patrimonio immobiliare di Regioni, Comuni e altri Enti Locali – al comma 1 prevede 
che: “per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di 
Regioni, Provincie, Comuni e altri Enti Locali, ciascun ente regide apposito elenco, sulla 
base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli 
beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle 
proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Viene 
così redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di 
previsione”; 

− il comma 2 del medesimo articolo 58 stabilisce inoltre che “l'inserimento degli immobili 
nel piano ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne 
dispone espressamente la destinazione urbanistica; la deliberazione del Consiglio 
Comunale di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni costituisce variante 
allo strumento urbanistico generale. Tale variante, in quanto relativa a singoli immobili, 
non necessita di verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata 
di competenza delle Provincie e delle Regioni. La verifica di conformità è comunque 
richiesta e deve essere effettuata entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data 
di ricevimento della richiesta, nei casi di varianti relative a terreni classificati come agricoli 
dallo strumento urbanistico generale vigente, ovvero nei casi che comportano variazioni 
volumetriche superiori al 10% dei volumi previsti dal medesimo strumento urbanistico 
vigente”; 

 
ATTESO che da analitica ricognizione effettuata dai competenti Uffici Comunali è stato 
accertato che questo Comune, alla data attuale, non possiede beni immobili di proprietà 
ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, 
suscettibili di valorizzazione o di dismissione ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 2 dell'art. 
58 della Legge 06 agosto 2008 n. 133;  

 
CONSIDERATO che, per effetto di quanto esposto al punto precedente, il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l'anno 2026 presenta contenuto negativo; 
 
RITENUTO pertanto di non procedere alla redazione dello schema del suddetto Piano e alla 
sua successiva sottoposizione all'approvazione del Consiglio Comunale; 
 
 

 



VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16 marzo 2013;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 2 dell'art. 58 della Legge 06 agosto 

2008 n. 133, questo Comune, alla data attuale, non possiede beni immobili di proprietà 
ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle funzioni 
istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione; 

 

2. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi dell’articolo 
49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella P.O. dell’Ente 
non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 

3. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
4. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

 
 

********* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI PER L'ANNO 
2026 EX ART- 58, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE 6 AGOSTO 2008 N. 133 – 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 02 febbraio 2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bernardo Mascherpa            F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì,  17 febbraio 2026  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 

 

 


		2026-02-17T14:58:31+0100
	Daniela Lorenzi




